



2026年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年11月13日

上場会社名 盟和産業株式会社 上場取引所 東
コード番号 7284 URL <https://www.meiwasangyo.co.jp/>
代表者 （役職名）代表取締役社長 （氏名）飯塚 清
問合せ先責任者 （役職名）総管理部長 （氏名）伊藤 明彦 TEL 046-223-7611
半期報告書提出予定日 2025年11月13日 配当支払開始予定日 2025年12月1日
決算補足説明資料作成の有無：有
決算説明会開催の有無：有（機関投資家・証券アナリスト向け）

（百万円未満切捨て）

1. 2026年3月期第2四半期（中間期）の連結業績（2025年4月1日～2025年9月30日）

（1）連結経営成績（累計）（％表示は、対前年中間期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期中間期	11,121	0.9	217	199.1	156	294.6	110	—
2025年3月期中間期	11,019	1.6	72	—	39	—	△45	—

（注）包括利益 2026年3月期中間期 △386百万円（－％） 2025年3月期中間期 830百万円（268.3％）

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり 中間純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期中間期	31.47	—
2025年3月期中間期	△12.91	—

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期中間期	23,496	11,529	49.1
2025年3月期	24,975	12,003	48.1

（参考）自己資本 2026年3月期中間期 11,529百万円 2025年3月期 12,003百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	25.00	—	25.00	50.00
2026年3月期	—	25.00			
2026年3月期（予想）			—	25.00	50.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2026年3月期の連結業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	23,500	1.1	430	△14.9	270	△38.0	180	△60.3	51.44

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当中間期における連結範囲の重要な変更：無

新規 ー社 (社名) ー、除外 ー社 (社名) ー

(2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注) 詳細は、第2四半期(中間期)決算短信(添付資料)7ページ「2. 中間連結財務諸表及び主な注記(3) 中間連結財務諸表に関する注記事項(中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2026年3月期中間期	3,502,859株	2025年3月期	3,502,859株
② 期末自己株式数	2026年3月期中間期	3,987株	2025年3月期	3,823株
③ 期中平均株式数(中間期)	2026年3月期中間期	3,498,956株	2025年3月期中間期	3,499,138株

※ 第2四半期(中間期)決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

なお、業績予想に関する事項は、第2四半期(中間期)決算短信(添付資料)2ページ「1. 経営成績等の概況(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 中間連結貸借対照表	3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	5
中間連結損益計算書	5
中間連結包括利益計算書	6
(3) 中間連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)	7
(セグメント情報等の注記)	7

1. 経営成績等の概況

（1）経営成績に関する説明

当中間連結会計期間における経済情勢は、国内では物価の上昇が続くものの、雇用・所得環境の改善や堅調なインバウンド需要等を背景に、緩やかな回復基調で推移しました。海外では、中国経済の停滞、欧州や中東での地域紛争の長期化に加え、米国の関税政策の影響等により、世界経済の先行き不透明感は一段と高まってきております。

当社グループが属する自動車業界におきましては、国内では自動車生産は回復傾向にあるものの、中国市場における日本車の販売低迷や、米国の関税措置の影響によるコスト負担の増加など、依然として先行き不透明な状況が続いております。

当中間連結会計期間（当社は2025年4月1日～2025年9月30日、海外子会社は2025年1月1日～2025年6月30日）の業績につきましては、売上高は前年同期と比べ増加し11,121百万円（前年同期比0.9%増）となりました。損益面では、原価低減・経費圧縮に努めるとともに、材料費や労務費等コスト上昇分の価格転嫁等により、営業利益217百万円（前年同期比199.1%増）、経常利益156百万円（前年同期比294.6%増）となりました。親会社株主に帰属する中間純利益は110百万円（前年同期は親会社株主に帰属する中間純損失45百万円）となりました。

セグメントごとの経営成績は次のとおりであります。

① 自動車部品

売上高10,115百万円（前年同期比1.2%増）、セグメント利益180百万円（前年同期比401.5%増）となりました。

② 住宅

住宅設備資材を中心に底堅く推移し、売上高1,000百万円（前年同期比2.0%減）、セグメント利益37百万円（前年同期比0.2%増）となりました。

③ その他

売上高4百万円（前年同期比19.7%増）、セグメント損失0百万円（前年同期はセグメント損失0百万円）となりました。

（2）財政状態に関する説明

（資産）

当中間連結会計期間末における資産合計は23,496百万円（前連結会計年度末比1,479百万円減）となりました。

このうち流動資産は12,928百万円（前連結会計年度末比1,476百万円減）となりました。これは主に売掛金が890百万円、現金及び預金が501百万円それぞれ減少したこと等によるものです。

固定資産は10,568百万円（前連結会計年度末比3百万円減）となりました。これは主に建設仮勘定が350百万円増加した一方、建物及び構築物が168百万円、機械装置及び運搬具が75百万円、工具、器具及び備品が59百万円それぞれ減少したこと等によるものです。

（負債）

当中間連結会計期間末における負債合計は11,966百万円（前連結会計年度末比1,005百万円減）となりました。

このうち流動負債は9,290百万円（前連結会計年度末比825百万円減）となりました。これは主に電子記録債務が951百万円増加した一方、支払手形及び買掛金が1,205百万円、短期借入金が303百万円それぞれ減少したこと等によるものです。

固定負債は2,676百万円（前連結会計年度末比179百万円減）となりました。これは主に長期借入金が61百万円、退職給付に係る負債が49百万円それぞれ減少したこと等によるものです。

（純資産）

当中間連結会計期間末における純資産合計は11,529百万円（前連結会計年度末比474百万円減）となりました。これは主にその他有価証券評価差額金が64百万円増加した一方、為替換算調整勘定が568百万円減少したこと等によるものです。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点における通期の業績予想につきましては、2025年5月13日に公表いたしました業績予想値を変更しておりません。業績予想の修正を要する場合には、判明次第速やかにお知らせいたします。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当中間連結会計期間 (2025年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,369,214	2,867,595
受取手形	173,983	298,437
電子記録債権	757,716	739,948
売掛金	5,756,760	4,866,524
有価証券	200,000	200,000
商品及び製品	2,274,854	2,109,688
原材料及び貯蔵品	1,590,836	1,559,868
その他	280,717	285,978
流動資産合計	14,404,083	12,928,041
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,561,501	2,393,060
機械装置及び運搬具（純額）	1,690,996	1,615,156
工具、器具及び備品（純額）	440,319	381,312
土地	2,438,146	2,416,197
リース資産（純額）	528,788	483,026
建設仮勘定	403,449	753,665
有形固定資産合計	8,063,201	8,042,419
無形固定資産	526,462	482,059
投資その他の資産		
投資有価証券	683,850	769,345
繰延税金資産	811,494	785,659
保険積立金	84,793	97,424
その他	439,205	427,036
貸倒引当金	△37,258	△35,841
投資その他の資産合計	1,982,084	2,043,623
固定資産合計	10,571,749	10,568,102
資産合計	24,975,832	23,496,143

（単位：千円）

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当中間連結会計期間 (2025年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,995,108	1,789,498
電子記録債務	680,783	1,632,566
短期借入金	4,772,520	4,468,660
1年内返済予定の長期借入金	418,567	455,629
リース債務	166,015	115,117
未払法人税等	119,182	67,493
賞与引当金	168,343	164,249
役員賞与引当金	2,007	2,457
その他	793,232	594,547
流動負債合計	10,115,760	9,290,220
固定負債		
長期借入金	845,645	784,152
リース債務	194,154	165,332
退職給付に係る負債	1,537,580	1,487,859
長期未払金	229,570	193,845
その他	49,438	45,342
固定負債合計	2,856,390	2,676,530
負債合計	12,972,150	11,966,750
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,167,399	2,167,399
資本剰余金	2,377,042	2,377,042
利益剰余金	4,847,490	4,870,142
自己株式	△4,217	△4,393
株主資本合計	9,387,714	9,410,191
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	245,314	309,505
為替換算調整勘定	2,413,808	1,844,890
退職給付に係る調整累計額	△43,156	△35,193
その他の包括利益累計額合計	2,615,967	2,119,201
純資産合計	12,003,681	11,529,392
負債純資産合計	24,975,832	23,496,143

（2）中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書
（中間連結損益計算書）

（単位：千円）

	前中間連結会計期間 （自 2024年4月1日 至 2024年9月30日）	当中間連結会計期間 （自 2025年4月1日 至 2025年9月30日）
売上高	11,019,291	11,121,448
売上原価	9,496,308	9,484,052
売上総利益	1,522,983	1,637,396
販売費及び一般管理費	1,450,276	1,419,904
営業利益	72,706	217,492
営業外収益		
受取利息	12,376	12,292
受取配当金	10,405	8,708
受取賃貸料	1,680	1,970
為替差益	3,667	14,843
その他	12,632	5,828
営業外収益合計	40,761	43,643
営業外費用		
支払利息	67,593	63,072
支払手数料	4,324	36,561
その他	1,793	4,607
営業外費用合計	73,710	104,241
経常利益	39,757	156,894
特別損失		
固定資産除却損	2,111	203
減損損失	1,361	277
特別損失合計	3,473	480
税金等調整前中間純利益	36,283	156,413
法人税等	81,458	46,285
中間純利益又は中間純損失（△）	△45,174	110,128
親会社株主に帰属する中間純利益又は親会社株主に 帰属する中間純損失（△）	△45,174	110,128

（中間連結包括利益計算書）

（単位：千円）

	前中間連結会計期間 （自 2024年4月1日 至 2024年9月30日）	当中間連結会計期間 （自 2025年4月1日 至 2025年9月30日）
中間純利益又は中間純損失（△）	△45,174	110,128
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△36,103	64,190
為替換算調整勘定	904,297	△568,918
退職給付に係る調整額	7,713	7,962
その他の包括利益合計	875,908	△496,765
中間包括利益	830,733	△386,637
（内訳）		
親会社株主に係る中間包括利益	830,733	△386,637

(3) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)

(税金費用の計算)

税金費用については、当中間連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積もり、税引前中間純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

また、見積実効税率を使用できない場合は、税引前中間純損益に一時差異に該当しない重要な差異を加減した上で、法定実効税率を乗じて計算しております。

なお、法人税等調整額は「法人税等」に含めて表示しております。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

Ⅰ 前中間連結会計期間（自 2024年4月1日 至 2024年9月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				合計
	自動車部品	住宅	その他	計	
売上高					
外部顧客への売上高	9,993,736	1,021,430	4,124	11,019,291	11,019,291
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	9,993,736	1,021,430	4,124	11,019,291	11,019,291
セグメント利益又は損失（△）	36,026	37,294	△614	72,706	72,706

(注) セグメント利益又は損失の合計額は、中間連結損益計算書の営業利益と一致しております。

Ⅱ 当中間連結会計期間（自 2025年4月1日 至 2025年9月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				合計
	自動車部品	住宅	その他	計	
売上高					
外部顧客への売上高	10,115,644	1,000,864	4,938	11,121,448	11,121,448
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	10,115,644	1,000,864	4,938	11,121,448	11,121,448
セグメント利益又は損失（△）	180,662	37,367	△537	217,492	217,492

(注) セグメント利益又は損失の合計額は、中間連結損益計算書の営業利益と一致しております。